

Dziś w numerze:
Debata nad utworzeniem centralnego rządu Niemiec

Zamach Schumana na konstytucję

Konfiskata dzienników demokratycznych

REPRESJE przeciwko „HUMANITE” i „CE SOIR”

PARYŻ, niedziela.
Dodatek nadzwyczajny dziennika „HUMANITE” donoszący o projektach ustawodawstwa wyjątkowego, został zajęty przez policję. W tekście skonfiskowane go dodatki czytamy: „Projekt ustawy, bardziej odrażający niż dekrety Karola X znosi prawo zrzeczenia się wolności osobista, wolność prasy i nietykalność państwa. „Partia amerykańska” we Francji rwie konstytucję w strzępy.”
Na dziś o północy szkicuje się reakcyjny zamach stanu. Pracownicy, Demokraci, Patrioti! Jesteście dość silni, aby przeskoczyć zbrodni, której patronują wyżyłkowie i imperialiści nowojorscy. Bracie lokalni związkowych, organizacji republikanek, wolnej prasy, działacze związkowych. Czujcie się nad waszą „Humanite”!
Skonfiskowane również dodatki „CE SOIR” o podobnej treści.

Klasa robotnicza obroni Republikę

PARYŻ, niedziela.
SOBOTNIE PRZEDPOŁUDNIOWE POSIEDZENIE ZGROMADZENIA NARODOWEGO, KTÓRE TRWAŁO 30 MINUT BYŁO POŚWIECONE DEKLARACJĄ PREMIERA SCHUMANA, ZAWIADAMIAJĄCEJ IZBĘ O ZŁOŻENIU OPRACOWANEGO I PRZYJĘTEGO PRZEZ RADĘ MINISTRÓW PROJEKTU USTAWY W SPRAWIE „OCHRONY WOLNOŚCI PRACY I OBRONY REPUBLIKI”.
Ponadto rząd wniósł projekt ustawy w sprawie otwarcia na ten cel nowych kredytów oraz projekt ustawy w sprawie reorganizacji służby bezpieczeństwa.
Deklaracja Schumana, którą dziennik „CE SOIR” nazywa wypowiedzeniem wojny w stosunku do milionów pracowników francuskich, walczących o swe prawo do życia, była przerywana okrzykami oburzenia deputowanych komunistycznych, a witana oklaskami po prawej stronie Izby.

Grozą więzieniem strajkującym!

„Projekt Amerykan” — pisze „Humanite” — rwie konstytucję na strzępy, zamach reakcyjny przygotowany jest na dziś o północy.
Projekt ustawy o zapewnieniu tzw. wolności pracy, a wymierzony przeciwko prawom strajkowym, zmienia dotychczas obowiązujące ustawodawstwo. Uważa on na premiera do powołania pod broń 80 tys. rezerwistów którzy zostają podporządkowani ministrowi spraw wewnętrznych jako policyjna siła pomocnicza.
Do powołanych pod broń rezerwistów stosuje się przepisy wojskowego kodeksu karnego. — Dalej władze wojskowe i cywilne są upoważnione do mobilizacji poszczególnych kategorii pracowników. W stosunku do osób, które jak wyraża się w tekście projektu — „za pomocą fałszywych wiadomości, siłą lub podstępem” powodują zaniechanie pracy lub dokonują zamachów na wolność wykonywania pracy”, przewidziane są surowe kary do 5 lat więzienia i pół miliona franków grzywny.
Projekt wyszczególnia szereg wypadków, w których kary te mogą być zdwojone. Równie surowe sankcje karne mają być stosowane — w myśl zamiarów rządu Schumana — wobec „wspólników”, a nawet wobec tych, którzy prowadzą akcje propagandowe na rzecz strajków. Wszyscy pracownicy państwowi i samorządowi, jak również pracownicy zakładów z nacjonalizowanych i zakładów, których funkcjonowanie zostaje uznane za interes publiczny, zostają ponadto za wykroczenia przewidziane w ustawie natchemias i bez żadnej formalności zwolnieni z pracy.
Ustawa powyższa ma wejść w życie już z dniem 30 listopada i obowiązywać do dnia 31 maja 1948 roku. Ma ona obowiązywać na terytorium Francji i w Algierze.

Schumana pod sąd!

Zabierając głos w trakcie dyskusji deputowany komunistyczny FLORIMOND BONTE poddał krytyce całość projektu ustawy stwierdzając, że **gwałci on konstytucję i stawia za nich prawo strajku. Jest to — oświadczył mówca — fragment BRUTALNEGO ATAKU NA USTRÓJ REPUBLIKANSKI.** W tym stanie rzeczy grupa komunistyczna przedstawiła kontrprojekt, oparty na projekcie socjalistycznym z roku 1899, który zakazuje używania wojska w konfliktach między kapitałem i pracą. **Zdaniem mówcy, premier Schuman powinien iść POD SĄD za pogwałcenie konstytucji.** Grupa komunistyczna, zgłaszając kontrprojekt, wyraża do odrzucenia zbrodniczych planów rządu. Jeżeli ustawy te zostaną uchwalone — kończy

Z procesu oświęcimskiego Aumeier złym duchem obozu

Szósty dzień rozprawy przeciw zbrodniarzom w Oświęcimiu
Szósty dzień procesu przeciwko 40 członkom załogi obozu oświęcimskiego obfitował w szereg ciekawych zeznań świadków polskich i zagranicznych.
Przed południem pierwszy zeznał świadek Adam Stąp o roli osk. Plagge, który jako kierownik t. zw. „Sport” odznaczył się specjalnie żywiołową nienawiścią do przebywającej w obozie inteligencji polskiej. Podczas jednego z apelów Plagge podszedł do świadka i zapytał o zawód, a kiedy świadek zataił prawdę, osiadał czając, że jest elektrotechnikiem, wznosił mu, iż w rzeczywistości jest sędzią i kazał mu się natychmiast powiesić. Świadek Stąp uniknął śmierci wówczas tylko dzięki temu, że Plagge skupił swoją uwagę na drugim więźniu — nauczycielu z Nowego Sącza. Świder dziwny zawód tego nieszczęśliwca Plagge i temu kazał się powiesić. Więzień ten został skatowany, poszedł na blok i tam powiesił się na własnych szelkach.
Czynność Aumeiera w obozie świadek charakteryzuje, jako wprowadzenie dyscypliny. Przez słowo to należy rozumieć skomplikowany system sztyku, w wyniku którego — ku zadowoleniu wynalazcy, Aumeiera wynoszono do szpitala setki trupów. Świadek Stąp podaje szczegóły morderstwa jenców radzieckich, wspominając, że przeważnie dowództwo obozu porozowało bunt wśród więźniów, by następnie rozstrzelać ich z karabinów maszynowych. I tu odznaczył się Aumeier, który sam wybierał jenców do kompanii karnej, czyli na powolne konanie, wyławiając zwłaszcza oficerów i podoficerów zawodowych.

(Dalszy ciąg na str. 3-ciej)

OBRADE Centralnego Komitetu Czesosłowackiej Partii Komunistycznej

PRAGA, niedziela
W Pradze zakończyły się obrady Centralnego Komitetu Czesosłowackiej Partii Komunistycznej. Premier GOTTWALD złożył sprawozdanie z obecnej sytuacji w kraju oraz najbliższą przyszłość. Sprawy organizacyjne zostały omówione przez generalnego sekretarza partii **SLANSKY'EGO.** Opublikowany na obradach komunikat stwierdza, że członkowie Centralnego Komitetu w pełni aprobowali obecną politykę partii.

DEMOKRATYZACJA NIEMIEC I REPARACJE

— oto postulaty Polski na konferencji „Czterech”

Wywiad z min. Modzelewskim

PARYŻ, niedziela.
Ostatni numer paryskiej „Tribune des Nations” amieszcza wywiad z polskim ministrem spraw zagranicznych **ZYGMUNTEM MODZELEWSKIM.** Korespondent tygodnika paryskiego odtwarza w poniższy sposób notatki, poczynione w trakcie tego wywiadu:

Czy może pan minister wskazać w chwili otwarcia konferencji londyńskiej, jakie znaczenie przywiązuje pan do rozwiązania sprawy niemieckiej w ogólnej perspektywie pokoju? — brzmiało pierwsze pytanie.
— Do rozwiązania kwestii niemieckiej Rząd Polski przywiązuje znaczenie szczególne — odpowiedział minister Modzelewski. Jak panu wiadomo, byliśmy zawsze zwolennikami załatwienia problemów pokoju nie drogą aktów jednostronnych, ale przez akty. — bode owocem współpracy 4 mocarstw. Z tego punktu widzenia będzie dla nas rzeczą interesującą śledzić postawę Francji w ciągu konferencji londyńskiej.

W jakich dokładnie punktach interesy Polski i Francji są z sobą zgodne?
— Myślę, że interesy Polski i Francji są wspólne w kwestii bezpieczeństwa obu krajów. Myślę, że Polska, jak i Francja, przywiązuje to samo znaczenie do kwestii demokracji Niemiec i do reparaacji. Zasada odbudowy krajów zniszczonych przed odbudową gospodarki niemieckiej pozostaje dla narodu polskiego ciągle w mocy, a sądzę, że również i dla narodu francuskiego.

Mówiono o konferencji londyńskiej, że jest ona konferencją ostatniej szansy. Co pan minister o tym sądzi? W jakich warunkach mogła by się ona udać? Jakie byłyby konsekwencje jej niepowodzenia?
Jeslem zdania, że ta konferencja może dać rezultaty. Aby osiągnąć te rezultaty, wystarczy wziąć za

punkt wyjścia to, co zostało osiągnięte w Poczdamie i w Moskwie w miesiącu kwietniu. Konferencja londyńska zakończyłaby się niepowodzeniem tylko w wypadku, w którym interesy grup egoistycznych miałyby głos decydujący.
Snieś i oparte na zaufaniu stosunki między Polską i Francją są niewątpliwie czynnikiem pokoju. Na jakich podstawach konkretnych zdaniem pana ministra stosunki te mogą i powinny się rozwijać?
— Jesteśmy w trakcie regulowania kwestii gospodarczych między Francją i Polską. Prowadzimy rokowania również w sprawie odnowienia naszego sojuszu. U podstawy tego sojuszu znajduje się także kwestia bezpieczeństwa.

Jest zupełnie oczywiste, że postawa Francji w Londynie w kwestii niemieckiej będzie czynnikiem, który na pewno wpłynie na rezultaty tych rokowań. Żywię nadzieję, że postawa ta będzie zgodna z duchem toczących się rokowań.
Jak na ogół, zdaniem pana ministra będą mogły rozwinąć się normalne stosunki między wschodem i zachodem Europy, do których amerykańscy mężowie stanu uczynili ostatnio aluzję?
— W tej kwestii oświadczyliśmy wielokrotnie, że jesteśmy przeciwni podziałowi Europy. Podział ten wyraża po prostu tendencje tych, którzy nie chcą ani odbudowy Europy, ani ustalenia trwałego pokoju. Tak więc będziemy w dalszym ciągu rozwijać wszystkie nasze kontakty we wszystkich dziedzinach z krajami zachodu, a zwłaszcza z Francją, ale inicjatywa w kierunku zmiany obecnej sytuacji winna odjąć przysięść z zachodu.

PORAZKA de Gasperi

Rząd włoski kapituluje wobec żądań partyzantów mediolańskich

RZYM, niedziela.
Proklamowany w piątek rano strajk powszechny w całej prowincji mediolańskiej na znak protestu przeciwko udzieleniu dymisji prefektowi **ETTORE TROLO** zakończył się zwycięstwem partyzantów mediolańskich, którzy opanowali wszystkie gmachy rządowe w mieście.

Strajk powszechny odwołany

Po całonocnych pertraktacjach, jak donosi komunikat oficjalny rząd zgodził się na pozostawienie Troilo na dotychczasowym stanowisku i rozwiązanie tej kwestii w duchu demokratycznym, zgodnie z jednomyślną wolą wszystkich mieszkańców Mediolanu. **Wobec ustąpienia rządu strajk powszechny został odwołany.**
Jak wynika z ostatnich depesz decyzyja rady ministrów odwołania prefekta Troilo zapadła na skutek stawianych mu przez ministra spraw wewnętrznych Scelbe zarzutów braku dostatecznej energii w tłumieniu manifestacji żywiołów demokratycznych przeciwko prowokacjom faszystowskim.

Decyzja rządu spotkała się z powszechnym oburzeniem społeczeństwa mediolańskiego, wśród którego Troilo cieszył się wyjątkowym poważaniem i sympatią. Najlepszym tego dowodem jest fakt, że na wiadomość o odwołaniu Troilo, niezwłocznie podali się do dymisji — na znak solidarności — prezydent Mediolanu oraz 160 burmistrzów prowincji mediolańskiej.

„NIE CHCEMY GRANIC, CHCEMY FEDERACJI!”

Po zawarciu bułgarsko-jugosłowiańskiego traktatu o przyjaźni i wzajemnej pomocy

SOFIA, niedziela
Wczoraj wieczorem opublikowano szczegóły podpisania w Warnie układu „O przyjaźni i współpracy między Bułgarią i Jugosławią”. Układ zawarto na 20 lat. Przewiduje on niesienie wzajemnej pomocy w wypadku agresji na któ

TITO i DYMITROW o znaczeniu traktatu

BELGRAD, niedziela
Z okazji podpisania traktatu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Bułgarią i Jugosławią marszałek TITO i premier DYMITROW wygłosili przemówienia, w których podkreślili doniosłość jego znaczenia.
Premier Dymitrow stwierdził, że traktat ten jest wyrazem suwerennej woli narodów Bułgarii i Jugosławii, które pragną braterstwa i wzajemnej współpracy.
Traktat — powiedział premier bułgarski — nie zawiera żadnych tajnych klauzul. Nie jest on również skierowany przeciwko jakemukolwiek narodowi. Stanowi jedynie poważne ostrzeżenie dla tych wszystkich, którzy zamierzaliby zagrozić niepodległości i suwerenności Jugosławii lub Bułgarii.
Mówca stwierdził, iż poleźnym uparciem dla obu stron jest przywiązanie do Związkiem Radzieckim i nie poddawanie się psychologii wojny, szerzonej przez wrogów

Słowiańszczyzny i demokracji. Celem tej propagandy prowokacyjnej jest podważenie zaufania narodów do wartości ich twórczej pracy. Bomba atomowa może zniszczyć obecnie jedynie ludzi, słabych nerwów i małego serca, gdyż tajemnica jej produkcji nie jest już dłużej monopolem imperialistów amerykańskich.
Marszałek TITO w przemówieniu swym podkreślił, że traktat należy do tych nieznanych w dziejach układów, które nie mają celów agresywnych, lecz wyłącznie pokojowe.
Marszałek Tito stwierdził, że nowa Jugosławia w ciągu 2 lat zrobiła więcej, niż dawna Jugosławia w ciągu 20-lecia. Dlatego też — powiedział marszałek — nasze perspektywy są ogromne. Jestem przekonany, że jeśli będzie my wraz ze Związkiem Radzieckim oraz pozostałymi krajami świążkami i zaprzyjaźnionymi u porczywie i mocno trwać w obrocie pokoju, to nikt nam nie może w niczym zaszkodzić i żadne awarytury nie będą korzystne dla wroga.

Podkreślając nad wyraz serdeczne przyjecie delegacji jugosłowiańskiej przez naród bułgarski, marszałek Tito powiedział: „Niezliczone hasła „Nie chcemy granic, chcemy federacji!” — wskażają, jak bardzo idea ta dojrzała już w umysłach naszych narodów”.

STRAJK BĘDZIE TRWAŁ AŻ DO ZWYCIĘSTWA

PARYŻ, niedziela.
Komunikat nr 2 centralnego krajowego komitetu strajkowego stwierdza stałe rozszerzanie się ruchu strajkowego oraz mocną postawę strajkujących w obronie swych praw. Komitet podkreśla, że „rząd i jego satelici muszą zdawać sobie sprawę z siły i sprężystości ruchu strajkowego”. Odrzucenie przez rząd postulatów w sprawie wyrównania płac co 3 miesiące świadczy — jak podaje komunikat — o kontynuowaniu polityki zwyżki cen. Pracownicy całej Francji są więc zmuszeni do dalszego prowadzenia swej akcji — komitet wita z uznaniem pomoc materialną dla strajkujących. Wreszcie komitet stwierdza, że masę pracowników zachowują w pełni ducha walki i solidarności potrzebnej do zwycięstwa.

MAPSI wydarzenia

Schuman mobilizuje wojsko i policję

2 i pół miliona robotników porzuciło pracę

Ruch strajkowy we Francji wzrasta z niesłabnącą siłą. Obecnie strajkuje ponad 2 i pół miliona osób. Celem zarządzenia sytuacji, rząd francuski nosi się z zamiarem wydania nowych zarządzeń, zaprowadzających militarystyczne urzędników państwowych i zakładów użyteczności publicznej.

Premier francuski Schuman oświadczył wczoraj w Zgromadzeniu Narodowym, iż rząd wyda trzy zarządzenia, zmierzające do zapobieżenia akcji strajkowej. Zarządzeniami tymi będą m. in. reorganizacja i wzmocnienie sił policyjnych oraz mobilizacja, przy czym premier nie wyjaśnił bliżej, co przez „mobilizację” rozumie.

Rząd Schumana ogłosił w Zgromadzeniu Narodowym projekt ustawy o utrzymaniu republiki i o wolności pracy. Nad projektem tym debatowano dziś w Zgromadzeniu Narodowym.

W związku z tym w dzisiejszym specjalnym popoł. wydaniu „Humanite” ukazał się artykuł w którym pod wielkim nagłówkiem p. t. „ALARM! ONI CHCA ZABIĆ REPUBLIKĘ”, „Humanite” komentując projekt ustawy stwierdza, że projekt ten torpeduje zdobycze świata pracy, niszczy prawa związków zawodowych, zagraża wolności osobistej, wolności prasy i nietykalności poselskiej.

Generalny sekretarz Francuskiej Konfederacji Pracy Frachon zwrócił się z wezwaniem do robotników o kontynuowanie strajku aż do zaspokojenia przez rząd elusnych postulatów robotników. Ilość strajkujących we Francji przekroczyła w dniu dzisiejszym 2 i pół miliona osób.

FRANCJA GEN. LECLERC SPŁONAŁ W SAMOLOCIE

General Jacques Leclerc, inspektor francuskich sił zbrojnych w Afryce Północnej spłonął wraz z 11 innymi pasażerami w samolocie, który rozbił się w pobliżu Oranu. General Leclerc wyróżnił się szczególnie w czasie ostatniej wojny walcząc przeciwko Niemcom w Afryce Północnej.

WŁOCHY ZAMARŁO ŻYCIE W MEDJOLANIE

Sześć tysięcy medjolańskiej zarządził obywateli zgromadzić się w Mediolanie. Wojska kontynuują ułice miasta. Życie w mieście zamiaro zupełnie. Komunikacja została przerwana, domy w Mediolanie oblepione są antyżydowskimi afiszami.

JUGOSŁAWIA SPRAWA WYTYCZENIA GRANICY Z WŁOCHAMI

W piątek odbyło się w Grecji pierwsze posiedzenie mieszanej komisji włosko - jugosłowiańskiej której zadaniem będzie wytyczenie granicy między Włochami i Jugosławią. Komisja uda się następnie na terytorium Jugosławii, do Wasina, gdzie kontynuować będzie swą pracę.

CHINY STRAJK W SZANGHAJU

W dniu wczorajszym w Szanghaju, będącym jednym z największych portów świata, dokierzy ogólny strajk domagający się podwyżki płac robotników. Władze portowe oświadczyły, iż ci dokierzy, którzy do dziś podnieśli nie powrócą do pracy, będą z pracy zwolnieni. Dotychczas znajdowało się w porcie ok. 20 okrętów, które nie mogą być rozładowane z powodu strajku robotników portowych.

ANGLIA DOKOŁA ZNISZENIA KARY ŚMIERCI

Jak donosi agencja Reuters, angielski minister spraw wewnętrznych sprzeciwił się w posiedzeniu Izby Gmin projektowi, zatwierdzenia kary śmierci w Wielkiej Brytanii. Angielski minister stwierdził, iż zniesienie kary śmierci w Wielkiej Brytanii w chwili obecnej byłoby przedwczesne ze względu na wielki wzrost przestępczości i pojawienia się w Wielkiej Brytanii po wojnie wielkiej ilości uzbrojonych bandytów.

ZSRR

Nowa rewelacja w kolejnictwie

W sferach kolejowych w ZSRR omawiana jest obecnie sprawa zamiany drewnianych belek poprzecznych na torach kolejowych, bekalmi żelbetonowymi, które w perspektywie dalekowzrocznej gospodarki mają się okazać tańsze. Konieczność wprowadzenia tej rewolucyjnej inowacji do budowy torów kolejowych inżynierowie motywują jeszcze tym, że w związku z ciągle wzrastającym obrotem towarowym na kolejach, powinno się powiększyć zarówno ciężar szyn, jak i wytrzymałość poprzecznych belek.

Plan zadźwiewania Moskwy

Moskiewska rada miejska powzięła uchwałę w sprawie dalszego za drzewienia stolicy radzieckiej. Z uchwały tej wynika, że powierzchnia parków i skwerów Moskwy osiągnęła dotychczas 4.300 ha co stanowi dziesięciokrotny wzrost w porównaniu z 1913 r. W ciągu dwóch ostatnich lat w Moskwie zasadzono blisko 600 tys. drzew. Zgodnie z nową uchwałą rady miejskiej, do roku 1950 mają być zadźwiewane wszystkie główne arterie Moskwy łącznie z bulwarami nadbrzeżnymi. Projektuje się również rozszerzenie istniejących parków i założenie nowych. Uchwała wprowadza ponadto przymus zakładania skwerów i ogródków przy nowozbudowanych domach.

Jawna interwencja amerykańska w wewnętrzne sprawy Iranu

Oficerowie amerykańscy przeprowadzają ostatnio w asyście oficerów irańskich inspekcje oddziałów wojskowych, rozlokowanych w północnym Iranie w pobliżu granicy radziecko - irańskiej. Inspekcję taką przeprowadzono niedawno w Gorganie i Chorasanie.

Z polecenia oficerów amerykańskich władze irańskie dokonały aresztowań wśród ludności Chorasana. (94) osoby podejrzanego o sympatię do demokratów, wysłano do obozów koncentracyjnych w Meszchedzie i Abadabandzie. Poza tym władze irańskie masowo przesiedlają ludność z granicy radzieckiej w głąb Iranu.

Naród irański nie chce iść w niewolę dolara

Według doniesienia agencji TASS część prasy teherańskiej ostro występuje przeciwko polityce amerykańskiej dla Iranu. Tygodnik „Nadas Azadi” podkreśla, że „pożyczka amerykańska zadługuje na przyszłość pokolenia”. Znacząca, iż Stany Zjednoczone udzielając pomocy kierują się egoistycznymi celami gospodarczymi i wojskowymi. Zwracając uwagę na wygórowaną stopę procentową pożyczki, pismo stwierdza, iż Stany Zjednoczone pragną podporządkować sobie Iran i uczynić z tego kraju bazę wojenną w rozgrywkach między-narodowych. Plany te narażają na niebezpieczeństwo niepodległość kraju i całość jego granic i mogą okazać się zubożną dla przyszłych pokoleń narodu irańskiego. Plany te mogą doprowadzić do tego, iż Iran zostanie pozbawiony prawa do życia. Naród irański - konkluduje dziennik - nie życzy sobie pożyczki amerykańskiej na takich warunkach. Inne pismo „Nachoda” stwierdza, że jedynym rezultatem pożyczki amerykańskiej będzie fakt, iż „niezadowolony naród irański i jego kościół - przyszłe pokolenia - upadną tej będą pod brzemieniem tej pożyczki”.

50 tys. Niemców w służbie francuskiej walczy w Viet Namie

Korespondent stwierdza, iż według obliczeń innych korespondentów i neutralnych osób 60-80% Niemców walczących w Viet Namie, to byli jeńcy wojenni. Oficerowie francuscy oświadczyli wspomnianemu korespondentowi, iż faktyczna liczba Niemców w Viet Namie znacznie przekracza jego obliczenia.

Pomoc amerykańska



Czyli... przynęta i pułapka

WIELKA CZWÓRKA OBRADUJE NAD UTWORZENIEM centralnego rządu Niemiec

NIE BĘDZIE SPECJALNEJ KOMISJI GRANICZNEJ

Ministrowie Spraw Zagranicznych kontynuowali w dniu dzisiejszym dyskusję nad traktatem pokojowym z Niemcami. Ministrowie odrzucili projekt utworzenia specjalnej komisji dla zbadania kwestii granic niemieckich. Minister Mołotow wskazał na to, iż na konferencji moskiewskiej zostały utworzone cztery stałe komisje, które miały się zająć zagadnieniami związanymi z pokojowym traktatem dla Niemiec i że jedną z takich komisji, to komisja dla spraw terytorialnych.

Następnie minister MOŁOTOW wygłosił dłuższe przemówienie, w którym opowiedział się za powołaniem przez Radę Ministrów decyzji w sprawie utworzenia centralnego rządu niemieckiego. Minister Mołotow określił tę sprawę jako bardzo PILNA a to z tego powodu, iż wybitne osobistości angielskiej i amerykańskiej strefy okupacyjnej złożyły oświadczenia na temat utworzenia rządów dla poszczególnych stref. Minister Mołotow wymienił odpowiednią wypowiedź brytyjskich czynników rządowych o planie utworzenia takiego rządu dla strefy brytyjskiej i to na mocy postanowienia Specjalnego Komitetu Izby Gmin. Tendencje do tworzenia separaty stycznych rządów niemieckich są niebezpieczne i dlatego min. Mołotow zażądał jasnej odpowiedzi na pytanie, czy rzeczywiście tendencje takie istnieją. Min. Bevin oświadczył w odpowiedzi, iż rząd brytyjski nigdy nie składał oficjalnej deklaracji oświadczenia o utworzeniu separatystycznego rządu niemieckiego w strefie brytyjskiej.

„PRAWO LIUDU” O MACHINACJACH ANGLOSASÓW NA KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ

Angloamerykańskie propozycje, otwierające furtkę dla rewizji porozumienia poczdamskiego i wschodnich granic, zostały przyjęte w Czechosłowacji nader krytycznie. Dziennik socjalistyczny „PRAWO LIUDU”, który rzadko kiedy krytykuje mocarstwa zachodnie i chwali Związek Radziecki, pisze co następuje: USA i Wielka Brytania, wykorzystują swój wielki prestiż dążąc do opanowania Niemiec. Angloamerykańskie deklaracje o centralnym rządzie niemieckim zmierzają do osłabienia wcześniejszych planów Mołotowa, utworzenia silnego rządu niemieckiego i wybrania parlamentu dla ratyfikowania traktatu pokojowego. Inny faktyczny manewrem była angloamerykańska propozycja mianowania komisji dla wytyczenia wschodniej granicy Niemiec, która została już jasno określona w Poczdamiu w roku 1945.

Odnośnie projektu, by komisja graniczna rozstrzygała również rozszerzenia Francji i Czechosłowacji, „Prawo Ludu” stwierdza: „Wschodnia granica Niemiec z Polską i Czechosłowacją określona jest względami bezpieczeństwa. Własność innych państw, zdeponowana w tych samych okolicznościach została zwolniona. Zadania Stanów Zjednoczonych odnośnie kompensaty za upaństwowioną własność są nieproporcjonalne i niefaktyczne z blokowaniem jugosłowiańskiego złota, stanowiącego rezerwy monetarną kraju. Rzecznicy dodają, że zobowiązania w stosunku do amerykańskich przedsiębiorstw, uznane przez Jugosławię, będą całkowicie wypelnione.”

ZSRR NOWY WICEMIN. SPRAW ZAGRANICZNYCH

Rząd radziecki mianował ambasadora ZSRR w Pradze Waleriana Zorina - wicemin. spraw zagranicznych.

ŚWIĘTO narodowe Jugosławii

W dniu 29 listopada Federacyjna Ludowa Republika Jugosławska obchodziła swoje Święto Wyzwolenia.



Marszałek TITO W całym kraju odbyły się uroczyste akademie i obchody w czasie których przemawiali członkowie rządu federalnego oraz rządu republik i przedstawiciele Jugosłowiańskiego Zgromadzenia Narodowego.

Premier Republiki Jugosłowiańskiej marszałek TITO wydał w dniu dzisiejszym uroczyste przykazanie na cześć święta 29 listopada. W przyjęciu udział wzięli przedstawiciele rządu oraz akredytowani w Belgradzie dyplomaci.

NOWE BEZPRAWIE USA zabokowały złoto Jugosławii

Rzecznicy rządowi poinformowali prasę, że rząd Stanów Zjednoczonych zatrzymuje jugosłowiańskie rezerwy złota, złożone w r. 1941 w Ameryce przed wojennym rządem jugosłowiańskim, ze względu na bezpieczeństwo. Własność innych państw, zdeponowana w tych samych okolicznościach została zwolniona.

Zadania Stanów Zjednoczonych odnośnie kompensaty za upaństwowioną własność są nieproporcjonalne i niefaktyczne z blokowaniem jugosłowiańskiego złota, stanowiącego rezerwy monetarną kraju. Rzecznicy dodają, że zobowiązania w stosunku do amerykańskich przedsiębiorstw, uznane przez Jugosławię, będą całkowicie wypelnione.

PRZEGLĄD PRASY Robotniczej

B O R B A

Wśród ostatnich wydarzeń politycznych we Włoszech na szczególną uwagę zasługuje ożywienie działalności starych organizacji faszystowskich i utworzenie t. zw. Związku Bojowników Frontu Wschodniego. Oba te fakty świadczą przede wszystkim o tym, że reakcja włoska mobilizuje swe siły dla ataku przeciwko lewicy włoskiej. Przedstawiciele amerykańscy udzielają jej wszechstronnej pomocy w tej dziedzinie. Hałas o rzekomych niebezpieczeństwach komunistycznym ma odwrócić uwagę opinii publicznej od kulisowych posunięć zjednoczonej reakcji włosko-amerykańskiej. „Demokracja włoska - pamięta jednak że Wall Street, która finansuje obecnie reakcję we Włoszech, finansowała również Mussoliniego. Jak świadczy ostatnie demonstracje masowe, siły Włoch demokratycznych nie dopuszczą do urzeczywistnienia nowej tragedii w kraju.”

WZBIECZNA

W korespondencji ze zjazdu chłopskiego w Berlinie „Izwestia” stwierdza, że wśród 316 delegacji znalazł się również chłopcy z Niemiec zachodnich, którzy przybyli na kongres wbrew przykazaniu i zakazowi władz anglo-amerykańskich.

Obchody zjazdu były przepełnione troską o gospodarczą i polityczną jedność Niemiec, o ich demokratyzację i demilitaryzację.

Utworzenie zjednoczonych demokratycznych Niemiec odpowiada pragnieniom narodu niemieckiego i narodów innych krajów. Prawdy tej - nie przestonia kłamstwa i demagogia Schumachera i innych pseudodemokratów. Prawdy tej nie można schować pod sukno, ani też zakryć planami Marshalla.

ŻYCZENIA na Jubileusz

»Trybuna Robotnicze«

REDAKCJA „TRYBUNY ROBOTNICZEJ” Katowice.

Z okazji wydania 1000 numeru przesyłam redakcji „Trybuna Robotniczej” najlepsze życzenia dalszej owocnej pracy dla dobra Polski Ludowej.

SPYCHALSKI, generał dywizji.

Zespół redakcyjny „TRYBUNY ROBOTNICZEJ”.

Z okazji wydania 1000-go egzemplarza przesyłam słowa najwyższego uznania za dotychczasową pracę i osiągnięte wyniki oraz życzenia dalszej owocnej pracy na wytyczonym kierunku szerzenia idei demokratycznych w naszym kraju.

Wojewoda krakowski dr PA-SENKIEWICZ.

Sztandar Ludu

REDAKCJA „TRYBUNY ROBOTNICZEJ” Katowice.

W związku z wydaniem 1000 numeru „Trybuna Robotniczej” redakcja „SZTANDARU LUDU” w Lublinie przesyła zespołowi redakcyjnemu „Trybuna Robotniczej” najserdeczniejsze życzenia dalszych sukcesów w pracy dla dobra Polski Ludowej.

Nazwani redaktor „Sztandar Ludu” KAROL JAWORSKI.

Gł. Urząd Kontroli Prasy

REDAKCJA „TRYBUNY ROBOTNICZEJ” Katowice.

Z okazji tysięcznego numeru przesyłam redakcji i zespołowi najpoczytniejszego pisma demokracji polskiej życzenia nowych jeszcze większych osiągnięć w służbie Polskiej Partii Robotniczej i Narodu Polskiego.

TADEUSZ ZARLUDOWSKI, dyktor Głównego Urzędu Kontroli Prasy.

ONZ ODRACZA GŁOSOWANIE

W SPRAWIE PALESTYNY

LAKE SUCCESS. Zgromadzenie Generalne ONZ postanowiło odłożyć głosowanie nad zagadnieniem podzielenia Palestyny na państwo żydowskie i arabskie do poniedziałku. Zgromadzenie Generalne pragnie przed powzięciem ostatecznej decyzji jeszcze raz wysłuchać opinii ludności żydowskiej i arabskiej.

Polska nie przyjmie kandydatury do komisji palestyńskiej

Jak się dowiaduje korespondent PAP, Polska nie przyjmie kandydatury do komisji ONZ dla spraw Palestyny, mimo wezwania tej przez Podkomisję podzielną. Przewiduje się, iż spośród państw słowiańskich do komisji tej wejdzie Czechosłowacja.

Dalszy ciąg procesu oświęcimskiego SMIERC BYŁA ZBAWIENIEM W PIEKLE OSWIECIMIA

(Dalszy ciąg ze str. 1-3zej)

Ter zły duch obozu rozbudował się wywiadowczą dla walki z rucchem podziemnym, wciągając do niej 1000 konfidentów, zarejestrowanych w wydziale politycznym. Oni to doprowadzili m. in. do ma sowych aresztowań w szeregach ruchu oporu. Aresztowanych do których należał i świadek, ustawnio w szereg, po czym osk. Grabner przeszedł przed frontem, plując w twarz, wysysając im i zapowiadając straszliwą represję. Sam świadek uratował się z tej masakry, ale Grabner skazał na rozstrzelanie 90 ludzi. Charakterystycznym dalej sylwetkę Grabnera, świadek mówi, że ten kat obozu był synonimem strasznej śmierci. Nikt z więźniów nie bał się śmierci, ale bał się właśnie

„Każdy więzien jest twoim wrogiem nr 1”

Na szczególną uwagę zasługują cytowane przez świadka fakty, z których wynika bezsensowność powszechnego tłumaczenia się oskarżonych, że spełniali tylko polecenia swych przełożonych. Świadek mianowicie wspomina, że byli SS-mani którzy okazali się względnie ludzcy w stosunku do więźniów, a jeden nawet nie mogąc znieść straszliwych metod postępowania z ludźmi w obozie uciekł do partyzantki. Był to jednak nieliczny wyjątek. Przepisy służby dla kierowników bloków mó wilyi dźwięcznie: „Każdy więzien jest twoim wrogiem nr. 1”.

To nie jest prawda — wola świadka — kiedy oskarżeni mówią, że w obozie koncentracyjnym byli z

Psy lepiej traktowano, niżeli ludzi

Następnym świadkiem jest Czeska, Vera Poltynowa, bedaca z zawodu inżynierem - architektką. Za udział w ruchu oporu została ona aresztowana przez Gestapo w Budziejowicach i prześlana do Oswiecimia. Świadek opowiada szczegółowo o gehennie przybywających do obozu kobiet. Wynikiem nieludzkiego traktowania była epidemia tyfusu która ofiarą padła 7000 chorych. Nawet psy należące do SS-mianów zaczęły zapadać na zwiernicza odmianę tej choroby. Dla psów wybudowano natychmiast specjalne sanatorium, luksusowo urządzone a także sprawdzono zastrzyki weżyniarne. O więźniów nie troszczyli się nikt. Psy otrzymywały w tym sanatorium znacznie lepsze jedzenie, niż chotzy więźniowie. Jedynym lekar-

WSTRZĄSAJĄCE ZFZNANIE

Wstrząsające sążnienia świadka Poltynowej kiedy opowiada ona szczegółowo o zamordowaniu jej oicy przez oskarżonego Buntrocka. Świadek opowiada o tej tragedii urwanyimi słowami. Drżąc głębiokiel cizy całej sali, która wpatruje się w zbrodniarza Rodzice świadka zostali aresztowani i świadkowi udało się przyścis do nich na blok. Ojciec świadka miał wtedy 68 lat i był tak zmaltretowany że nie poznał swego własnej córki. Potem jednak uświadomił sobie kogo ma przed sobą zaczął płakać i głaskać swoją córkę. Nagle dostrzegł do obojca Buntrocka który zaczął bić zarówno córkę jak i oica. Po kilku dniach świadek dowiedział się że ojciec bicia te go nie przeżył.

Inteligencje polska niszczone świadomie

Podane już przez nas urzędnieżnienia świadka Tadeusza Holuja, literata, uznamyśmy dalszymi fragmentami. Między innymi świadek prosiuie niektóre wypowiedzi oskarżonych znane mu z prasy. Mianowicie chodzi mu o twierdzenie oskarżonego Grabnera, jakoby uratował on flote francuską przez spalenie dokumentu, na którym był plan jej zniszczenia. Zdaniem świadka było to nie możliwe, gdyż w ręce Grabnera wpadł taki dokument już po wypłynięciu floty francuskiej z baz. Odnosnie oskarżonego Liebhenscha świadek twierdzi że był on zwierzchnikiem wszystkich trzech komendantów podległogo na trzy obozy Oswiecimia, a więc w jego rękach skupiły się wszystkie niel. Jeśli chodzi o kierownictwo. Wbrew twierdzeniom oskarżonych że nie zdawali oni sobie sprawy na czym polegała ich rola świadek Holuj wyraża, że więźniowie polityczni zorganizowani w ruchu oporu w Oswiecimiu nie mieli wątpliwości, iż każdy SS-man był wykładnikiem idei hitlerowskiej zmierzającej do wyplenienia raszów słowiańskich. W szczególności dotyczyło to rodu polskiego. Z chwila wybuchu wojny niemiecko - radzieckiej Niemcy uznali za główne wroga te narody słowiańskie, któ-

Dorobek pracy ZWM na odcinku młodej inteligencji PRZED ZJAZDEM ZWM

Szkolnictwo wyższe w Polsce sanacyjnej, a szczególnie w końcowych latach międzywojennego okresu, było najwyraźniejszym odcinkiem postępującej faszystacji naszego życia.

Automatyczna selekcja społeczna, która w stosunku do młodzieży chłopskiej odbywała się już na etapie szkoły powszechnej a młodzieży robotniczej w szkole średniej sprawiała, że odstępek tej młodzieży na wyższych uczelniach był minimalny. Przyzwyczajona do bezkrytycznego, nie opartego na praktycznym doświadczeniu, myślenia, wychowana w izolacji od walki mas pracujących, w atmosferze obszarnczego, burżuazyjnego lub drobnomieszczańskiego domu rodzinnego, młodzież akademicka w swej masie w Polsce przedwojennej wiała swe losy z ustrojem kapitalistycznym.

Okupacja wykazała tej młodzieży dobitnie, czym jest faszizm, a jej udział w walce o niepodległość przetrwał mur odosobnienia od życia narodu. Tym niemniej stare tradycje i nawyki, przyzwyczajenia i teorie sprawiły, że i po wyzwoleniu podałna ona była na hasła, rzucane przez podziemie i „elementy” wsteczne, które straszą się w „obrońców” prawdziwej demokracji i nadziewając uczuć patriotycznych i religijnych, wykorzystywały istniejące jeszcze kompleksy i urazy, by utrudnić jej wstąpienie się w zachodzące u nas procesy.

W tych warunkach rozpoczął swą działalność na wyższych uczelniach AZWM „ŻYCIE”, stawiając sobie jako główne i naczelne zadanie wyzyskanie młodzieży akademickiej dla idei i obozu demokracji ludowej, wychowanie jej na twórczych i świadomych obywateli naszego Ludowego Państwa i jeżeli dziś demokracja polska jest kilkakrotnie silniejsza organizacyjnie na wyższych uczelniach niż przed dwoma laty, jeżeli dziś potrafi ona pozyskać dla swego programu i osiągnąć za sobą część młodzieży studiującej, która dotychczas biernie stała na uboczu, jeżeli nastąpiła wśród tej młodzieży dość wyraźna i znaczna zmiana poglądów i nastrojów — to jest w tym wkład pracy i naszej organizacji, jako organicznej części obozu demokracji ludowej i postępowego ruchu młodzieżowego.

Srodkiem oddziaływania wychowawczego na młodzież akademicką jest i działalność AZWM „Życie” i praca „Życiowców” w stowarzyszeniach ogólnostudenckich jak Bratnie Pomocze, Koła Naukowe, a liczny udział „Życiowców” w zarządach tych stowarzyszeń jest

dowodem rosnącego autorytetu organizacji. I jeżeli powstał i pracuje coraz wydutniej KOMITET KOORDYNACYJNY POLSKICH ORGANIZACJI STUDENCKICH, jednoczący działalność wszystkich sektorów życia akademickiego (ideowo - wychowawczego, samopomocowego, naukowego) i będący jednocześnie członkiem antyfaszystowskiego i antyimperialistycznego MIĘDZYNARODOWEGO ZWIĄZKU STUDENTÓW to stało się to możliwe głównie dzięki temu, że poprzez naszą pracę w Bratnich Pomocach i Kółkach Naukowych potrafiliśmy przelać i słuchacznie wnoszący przez elementy wsteczne mur nieufności między organizacjami ideowo-wychowawczymi i tzw. „stowarzyszeniami apolitycznymi”, że potrafiliśmy przekonać znaczną część młodzieży akademickiej o konieczności zarzucenia bezpłodnej opozycji i niczym niezasadzonej obecności wobec władzy ludowej, że coraz szerzej kręgi studentów rozumieją, iż prawa z jakich w Polsce Ludowej korzysta młodzież, a więc i studenci, zawierają w sobie i obowiązki wobec kraju i mas ludowych, że jednym z najważniejszych obowiązków to przede wszystkim już w czasie nauki związane z przyszłą kadrą inteligencji technicznej i naukowej z potrzebami ludowego państwa i zrozumienie społecznej funkcji wykonywanej w przyszłości zawodowo, oraz konieczność współdziałania w przeprowadzeniu reform ustrojowych i społecznych, w pierwszym zaś rzędzie demokracji wyższego szkolnictwa.

Prowadząc pracę wychowawczą i uświadamiającą, jednocześnie organizacja nasza w praktyce realizuje zasady, o które walczy,

ZENON WRÓBLEWSKI

Z dnia

PRACOWNICY PRZEMYSŁU MINERALNEGO PRZYSIĘGAJĄ DO WYSZCIGU PRACY

WARSZAWA. Przed kilku dniami pracownicy, zatrudnieni w kopalniach mineralnych wystąpili z inicjatywą zorganizowania indywidualnego i zbiorowego wyszyciu pracy we wszystkich zakładach.

W kopalniach surowców mineralnych wyszyciu zorganizowanemu będzie na wzór istniejącego już w przemyśle węglowym.

227 MILIONÓW ZŁ ZAOSZCZĘDZIŁ PRZEMYSŁ CHEMICZNY

WARSZAWA. Centralny Zarząd Przemysłu Chemicznego w wyniku prowadzonej akcji oszczędnościowej w 8mju Zjednoczeniach, osiągnął oszczędności, wyrażające się sumą 227.666.000 zł. Na powyższą

Głównie z naszej inicjatywy w różnych ośrodkach studenci wzięli udział w odbudowie zniszczonych obiektów uczelnianych, dzięki naszej pracy Bratnie Pomocze znoszą dyskryminację społeczną młodzieży robotniczej i chłopskiej i studentów I-go i wstępnego roku studiów, oraz usprawniają swą działalność gospodarczo-samopomocową, a Koła Naukowe coraz szerzej zaczynają opierać się o współczesne postępowe zdobycze nauki polskiej i zagranicznej. Nasza organizacja podjęła inicjatywę i przy współudziale ZNMS zorganizowała KURSY PRZYGOTOWAWCZE na wyższe uczelnie, które w ciągu rocznej działalności przygotowały do studiów 2.104 młodzieży robotniczej i chłopskiej w wieksości, bo w 72 proc. mającej ukończoną szkołę powszechną.

Z takim dorobkiem stajemy przed PIERWSZYM ZJAZDEM ZWM

Nowe misje i uchwały Zjazdu będą bodźcem do jeszcze bardziej wyżejonej nieustępliwej walki i pracy o umasowanie AZWM „Życie” o nowe oblicze wyższych uczelni, o przewyższenie da reszły wśród polskiej młodzieży akademickiej nastrojów i niewiary i nieufności, o zwycięstwo świadomej i czynnej nastrojów wsiobojownika i wsiobudownictwa Polski Ludowej, o złączenie wysiłków młodej inteligencji z wysiłkami robotnika i chłopca, w poleźnym dziele budownictwa Polski dobrobytu i kultury. Polskiej silnocy i szczęśliwej.

W ROCZNICĘ WIELKIEJ AKCJI GWARDII LUDOWEJ NA KKO W WARSZAWIE

WARSZAWA. 30 listopada rb. mija piąta rocznica wielkiej akcji Gwardii Ludowej na KKO. W Warszawie. Poniżej podajemy przebieg tej akcji, która dostarczyła niezbędnych funduszy na prowadzenie czynnej walki zbrojnej z okupantem.

Szef Sztabu Gwardii Ludowej „FRANEK”, obecny GEN. WITOLD, wyznaczył do przeprowadzenia akcji na KKO „WIKTORA” — STRZEWSKIEGO, (który później zginął na Starym Mieście).

„Wiktor” wraz ze swym towarzyszem Kazimierzem Mijalem, który był wówczas kierownikiem oddziału kontroli i organizacji KKO, rozpracował szczegóły akcji. Nakreślono plan sytuacyjny skarbcza bankowego oraz ustalono rozmieszczenie i zakres działania poszczególnych grup gwardzistów, mających wziąć udział w akcji. Termin akcji wyznaczono na 30 listopada 1942 r. tj. poniedziałek, na godz. 8-ma rano.

Wczesnym rankiem w oznaczonym dniu cztery grupy gwardzistów zajęły wyznaczone im stanowiska

Skarbiec otwierał o rano dyrektor Edmund Zacharzewski. Ustalono że po otwarciu skarbcza, sygnał do rozpoczęcia akcji da „Wiktorowi” — Mijał.

Dobrych broni przez „Wiktor” dało znak zastawianym na sali i udającym klientów — gwardzistom do rozpoczęcia działania. Wiktorowi nie udało się unieść i stwarzało pozory że rewizja przez prowadzącego Gestapo. Akcja przeprowadzona była niezwykle szybko i sprawnie tak, że znajdujący się w innych salach banku urzędnicy nie byli w stanie zauważyć w czasie akcji gwardzistów. Dyrektora banku przynusowała, że jest przeprowadzona rzeczywiste rewizja przez Gestapo w sprawie ukradzionego przed paru dniami sukna.

Po załodowaniu pieniędzy w teckzi, gwardziści opuścili bank, zostawiając niemyślny nakaz, zabraniający skłębienia meblunków w policji i w Gestapo o akcji na KKO. Wszyscy wyszli od ul. Traugutta, zaparkując drżki na liwiec zatrzaśniętą przez kasjerkę Dowkindowę drzwi do przedpokoju skarbcza wobec czego zmuszony był odebrać klucze od kasjera Ustaszewskiego.

W tym samym czasie gwardziści wszystkich obecnych na sali klientów i urzędników zgromadzili w rogu sali i kazali położyć się twarzą do ziemi. Z chwila rozpoczęcia akcji, grupa, pilnująca drzwi, zabezpieczyła je przed zamknięciem, nie zatrzymując jednak nikogo z wchodzących klientów. Czuliła to następną grupą, która kierując wszystkich w białych białych mundurkach, niała im że w banku jest rewizja. W czasie akcji gwardziści używali zwrotów niemieckich, co stwarzało pozory że rewizja przez prowadzącego Gestapo. Akcja przeprowadzona była niezwykle szybko i sprawnie tak, że znajdujący się w innych salach banku urzędnicy nie byli w stanie zauważyć w czasie akcji gwardzistów. Dyrektora banku przynusowała, że jest przeprowadzona rzeczywiste rewizja przez Gestapo w sprawie ukradzionego przed paru dniami sukna.

Po załodowaniu pieniędzy w teckzi, gwardziści opuścili bank, zostawiając niemyślny nakaz, zabraniający skłębienia meblunków w policji i w Gestapo o akcji na KKO. Wszyscy wyszli od ul. Traugutta, zaparkując drżki na liwiec zatrzaśniętą przez kasjerkę Dowkindowę drzwi do przedpokoju skarbcza wobec czego zmuszony był odebrać klucze od kasjera Ustaszewskiego.

Wspólna akcja szkoleniowa PPR i PPS

WARSZAWA. Coraz szerszy zasięg obejmuje akcja wspólnego szkolenia członków PPR i PPS. Wyznacza się w tej akcji Warszawa, gdzie zorganizowano wspólne kursy w ośrodkach pracy dla robotników, członków obu partii. Stanowi to dalszy etap tej pracy ponieważ na wiosnę br. przeprowadzono wspólne kursy tylko dla sekretarzy i przewodniczących kół partyjnych obu partii robotniczych. Niezależnie od akcji szkoleniowej na kursach wszystkie koda partyjne odbywają wspólne zebrania, a ponadto odbywają się zebrania dla aktywów dzielnicowego PPS i PPR.

Akcja wspólnego szkolenia obejmuje coraz szerszy zakres w całym kraju. W woj. pomorskim zorganizowano wspólne kursy

wieczorowe w Bydgoszczy, w Toruniu, Świeciu, Grudziądzu i Chodzieży. W wojewódzkiej szkole PPR w Bydgoszczy 50 PPS-owców i 50 PPR-owców słucha wykładów czolowego aktywów obu partii.

W woj. gdańskim wspólne kursy zorganizowano w Malborku, w Koszycach, w Lublinie, Pulawach i Chełmie. Ponadto wspólne kursy odbywają się w Kielcach, Krakowie i Olsztynie. Niezależnie od tego coraz częściej są wspólne zebrania członków kół i dzielnic obu partii, zebrania które coraz ściślej zbliżają PPR-owców i PPS-owców.



Zachwyceni, oszołomieni wróciliśmy do sztabu drugiej armii, gdzie wyszły jak pergamin pułkownik Powel oznajmił nam, że natarcie rozwija się pomyślnie, że możemy stać się naczonymi świadkami dziejowych wypadków itd. itd. Zabrónił nam pisać o rozmiarach akcji i wspominać o uczestnictwie w niej Kanadyjczyków. Kanadyjczycy odznaczali się niebywałą zaciekłością. Niemcy bali się i starali zawsze przeciwstawić im wspaniałe siły. Zwykle Kanadyjczycy zjawiali się na odcinku głównego natarcia i dlatego, jeśli Niemcom udawało się wykryć ich obecność — dekonspirował się przed nimi przynajmniej w połowie plan sojusznicznego dowództwa.

Po konferencji prasowej w sztabie udaliśmy się do Colombele (nie mieliśmy najmniejszych wątpliwości, że osada już znajduje się w rękach aliantów). Zatrzymano nas rozsądnie na pograniczu sąsiedniej wioski. Dzień był gorący, bez najmniejszego wiatru. Trupi zapach, siódkiwały i ciężki, unosił się nad zniszczoną wioską. W rozwalonym lesie leżały zabite konie i krowy.

Udaliśmy się w kierunku Colombele wzdłuż rzeki Orne. Angielskie działa ukryte w parku waliby w zakłady i w osadę Artylerzyści pomagali Kanadyjczykom „recznie” oczyszczać teren z ładunków. Widzieliśmy wyraźnie dymy wybuchów, słyszeliśmy urywane i wściekle serie karabinów maszynowych i automatów. Sierżant kierujący pierwszym oddziałem, mówił pół żartem — pół serio:

— Oto macie potęgę lotnictwa Walili, walili, tyle bomb zmarnowało a Szwabcy i tak przyszli na nasze ręce. Od tego trzeba było zacząć a my hymny ich dawno wykurzyl.

Niesłychany co do siły nalot (na same zakłady Colombele zostało zrzuconych dziesięć tysięcy ton bomb) nie przyczynił się ani na tote do wygranej aliantów. Rozwścieczeni Kanadyjczycy rzucili się w walę przez rzekę i zwróci się w boju z Niemcami i dopiero wtedy udało się wykryć Niemców z Colombele. Piechota raz jeszcze pokazała że nawet najsłabsze lotnictwo nie zdola rozstrzygnąć wyniku walki, jeżeli jej pomocy nie potrafi szybko zdyskontować odwrotnie i energicznie wojsko lądowe.

Fakty pokazały z zupełną oczywistością, jak fałszywe były obliczenia dowództwa sił lotniczych aliantów, które inspirowane przez Churchill'a chciało wygrać wojnę wyłącznie przy pomocy samolotów. Bombowce obrócić w perzynę osadę i zakłady Colombele; zniszczyć większą część Caen w tych rękach, jak opowiada nam naczelny aliancki dowództwa na miasto Caen — znalazło śmierć 22 tysiące Francuzów. Major był zdumiony — zgorzsony tym, że alianci bombardowali Caen z powietrza.

Wywiad ustalił ponad wszelką wątpliwość, że Niemcy opuścili miasto (północna część Caen była zburzona 8 — 10 dni wcześniej). Alianci użyli tam 300 ciężkich 500 średnich bombowców, mimo iż według danych wywiadu w mieście nie było więcej jak 5500 Niemców.

W Caen Niemcy powróbili stara sztuczka w nowej odmianie. Kiedy alianci rzucili am wszystkie swe siły powietrzne — Niemcy udali się wycofać i zajęli obronną pozycję w południowej części miasta.

To, co uważano za odcięcie armii niemieckiej, okazało się niczym innym, jak tylko przejściem z ruin, położonych na północ od rzeki, do ruin, leżących na południu. A czolgi sojuszników tak samo, jak przedtem, nie miały odwagi pokazać się na drogach, prowadzących na południe lub wschód od Caen.

Piechota kryła się w okopach, gdyż lotnictwo po dokonaniu straszliwego dzieła nie pojawilo się nad pustymi polami, jak gdyby uciekło ze wstyd wobec skutku widoku swych czynów.

Po dwóch, trzech dniach było już zupełnie widoczne, że ofensywa rozpoczęła „historycznym uderzeniem” z powietrza zrobila klępkę na całej linii. Rozczarowanie korespondentów, którym obiecano „wspaniałe widowisko” było tak wielkie, że znajdowało swój wyraz w ostrych rozmowach i nawet w artykułach. Znaleźli się oni zresztą w bardzo głupiej sytuacji. Chcieli na sensacje dzienni karze roztrząbać na cały świat, że oto zaczęła się wreszcie tak długo oczekiwana ofensywa. Wszyscy podchwycili rzucano przez pułkownika 30 sztabu — Baringa — uwagę o „rosyjskim stylu” zamierzonej akcji.

Ten „rosyjski styl” przewidywał według zapewnień składanych przez nich czytelnikom — niezdziczne uderzenie przy pomocy olbrzymich sił, mające oddać przeludniaka potem zaś wspaniały skok naprzód o jakieś 150 — 200 km. Dawali oni nieduzwaczenie do zrozumienia, że ten skok mógł doprowadzić aliantów w szybkim tempie do wrót Paryża.

Jednak „rosyjski styl” pozostał tylko w sferze marzeń. Trzeba było Paryż zastąpić malowniczą miejscina Falaise, położona na skrzyżowaniu dróg, prowadzących z Normandii na południe. A już następnego dnia wieczorem z Falaise zrobiła się zapadła wioska Bourgesbusse, której jedyną właściwością było to, że leżała na drodze do Falaise...

Kiedy po dwóch dniach na konferencji prasowej ptk Barine oświadczył, że ofensywa została wstrzymana, korespondenci podnieśli krzyk.

Jimmy Mackdonald, czerwony z pasji wreszczał coś o mistyfikacji.

— Bombardowanie było rzeczywiście imponujące — krzyczał — ale wyniki? Wyniki minimalne, no prostu dżelnie. Gdyby Rosianie mieli takie oparcie lotnicze, byłiby już dawno od tamtej strony zajęli Falaise.

Baring z współczuciem i zrozumieniem kiwał głową. Nie chciał klócić się z prasą. Zresztą też uważał, że dowództwo alianckie przegapiło moment pomyślny dla uderzenia na Niemców na południu od Caen. „Szwabom” pułkownik nigdy nie nazywał Niemców inaczej — pozwolono bez żadnych przeszkód wyszłaznąć się i rozpocząć akcje obronna w pobliżu Caen. W okręgu Bourgesbusse i Troire (wsie położone w bezpośrodku bliskości na południe i południow-wschód od Caen) zjawily się „tygrysy” i „pantery” a czolgi angielskie nie miały innego wyjścia, jak wiać póki się da z powrotem do mieiskich ruin.

Cooper przypomniał o warunkach, w jakich toczyły się bte pod Al-Alamein i w Afryce południowej Pułkownik machnął ręką.

— Wtedy mieliśmy „szermara” — szermara, który był silniejszy, niż „marka 4”. Teraz nie mamy nic co by choć w pewnym stopniu mogło się mierzyć z „tygrysmi” i „panterami”. Dlatego właśnie musimy być ostrożniejsi.

— Nie wydaje się panu czasem, że wasza taktyka jest już zbyt ostrożna?

Pułkownik zamilkł, a potem westchnął.

— General Montgomery otrzymał ostry rozkaz unikania ewentualnych porażek.

— Oznacza to że należy się wywrzeć miałych posunięć w obawie niepowodzenia — skoncentrował to Mackdonald.

— Tak odrzekł krótko pułkownik.

WIELKI WIEC

aktywu partyjnego PPR i PPS

w Katowicach

W poniedziałek dnia 1. 12. b. r. o godz. 16-tej w Domu Kultury przy ul. Francuskiej odbędzie się Wielki Wiece aktywu partyjnego PPR i PPS.

Komitet Miejski PPR w Katowicach
Wydział Propagandy

Trybuna Robotnicza

Biuro: 2 skie Partii Robotniczej

Wydawca: ROBOTNICZA SPÓŁDZIELNIA WYDAWICZA „PRAWA”

Redakcja: KOMITET REAKTYJNY

Redakcja i Administracja KATOWICE, ULICA MIĘDZYNIECZA 9 tel. 340-41(42)

Konto czekowe w PKO Nr. 111 1860

ODDZIAŁY:

KRAKÓW, ul. Wisła 4, tel. Red. 98-12 tel. Adm. 586-32

WARSZAWA, ul. Smolna 18

WROCLAW, Podwale Świdnickie Nr. 26

CZESTOCHOWA, Marszałka Kobi. Zymierskiego Nr. 12

RZESZÓW, 3-go Maja Nr. 28 telefon 3

KIELCE, Siemkiewicza 64, telefon 10 89

SOSNOWIEC, Warszawska 1 telefon 612-85

OPOLE, Rd. Osimska 17, tel. 285 Admin. Odrodzenia 11 telefon 785.

BYTOM, al. Dworcowa 2

(d. c. n.)

